LEI Nº 1532, de 04 de agosto de 2020.
Cria o Parque Industrial II de Estação e dá outras providências.

HUMILDES DE ALMEIDA CAMARGO, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica criado o Parque Industrial II de Estação, destinado à instalação de novas indústrias, transferências, ampliação ou criação de filiais das já estabelecidas no território do Município.

Art. 2º - O Município executará a infraestrutura necessária ao Parque Industrial II, compreendendo a abertura de ruas, instalação das redes de energia elétrica, hidráulica, pluvial e cloacal, obedecidas as disponibilidades financeiras e as prioridades administrativas.

§ 1º - Terão execução prioritária as obras de infraestrutura básica exigíveis nos termos da legislação federal, estadual e municipal aplicáveis.

§ 2º - O Poder Executivo providenciará os atos necessários à regularização do Parque Industrial II junto aos órgãos públicos competentes.

Art. 3º - A organização e coordenação de utilização, funcionamento e desenvolvimento do Parque Industrial II obedecerão a legislação municipal aplicável e as normas federais e estaduais incidentes, cabendo ao Poder Executivo adotar as medidas necessárias à consecução dos objetivos desta Lei.

Art. 4º – A política de incentivo ao desenvolvimento econômico e social se dará nos termos do diposto na Lei Municipal nº 1020/2009, sendo que o Poder Executivo, mediante lei específica, regulará a forma de ocupação dos lotes e demais normas para utilização do espaço do Parque Industrial II

Art. 5º - A implantação do Parque Industrial II de Estação será realizada na área a seguir descrita:

Uma fração de terras constituída por parte do lote rural nº 06 (seis), com área superficial de 50.000,00m² (cinqüenta mil metros quadrados), situada na linha 03 (três), da Segunda Secção Erechim, município de Estação, RS, sem benfeitorias, com as seguintes confrontações e divisas:
Ao Norte: na extensão de 50,00m (cinquenta metros) com o lote número 02 (dois).
Ao Sul: também 50,00m (cinquenta metros) com o lote número 02 (dois), da Linha 02 (dois)
Ao Leste: na extensão de 1.000,00m (mil metros) com parte deste mesmo lote número 06 (seis)
 Ao Oeste: igualmente 1.000,00m (mil metros) com o lote número 03 (três)

Art. 6 - Para instalação do Parque Industrial II o Município já efetuou a desapropriação amigável do imóvel descrito no artigo 5°, objeto da matrícula nº 12.527 do Registro Geral de Imóveis de Getúlio Vargas, RS, ao preço de R$ 335.000,00 (Trezentos e Trinta e Cinco Mil Reais).

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 04 de agosto de 2020.

Humildes de Almeida Camargo

Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se